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دکه فروش بلیت شرکت واحد و چند نفر از عوامل شرکت واحد؛ عکس بین سال  1347 تا   1352 گرفته شده است

اتوبوس های شهری سال 1307 آمدند، نه سال 1318  

کــاغــذی، قبل از هر چیز باید  بــرای پرداختن به سابقه بلیت های 
نگاهی داشته باشیم به ورود و فعالیت اتوبوس ها در شهر مشهد. 
 آن طور که نویسندگان »گزارش مکتب شاپور«1 گزارش داده اند، مشهد 
در سال 1313 خورشیدی »153 اتومبیل شخصی، 47 درشکه شخصی، 
177 درشکه کرایه ای و سیزده اتوبوس« داشته است. منظور از اتوبوس 
در این گزارش اتوبوس  بین شهری است که از یکی از گاراژهای »نشان، 
بلشین، وطن، حسینی و سرویس پست حسینی« در آن روزگار مسافران 
را از مبدأ مشهد یا به مقصد این شهر جابه جا می کرده اند. عمده 
جابه جایی مسافران درون شهری مشهد در این سال و سال های 
که جمعیت  کرایه ای بــوده است  قبل بر عهده همان درشکه های 
32 هزار تا 40هزار نفری این شهر را در خیابان ها و معابر شهر جابه جا 

می کرده اند.
گزارش مکتب شاپور هیچ اشاره ای به اتوبوس های درون شهری مشهد 
در سال 1313 خورشیدی ندارد؛ از این رو عمده پژوهشگران ارجمندی 
چون مهدی سیدی فرخد در کتاب »نگاهی به جغرافیای تاریخی شهر 
که آقــای کسرائی، متخصص قدیم  مشهد« به اعتبار آمــار تخمینی 
شهربانی خراسان، در اختیار نویسنده گذاشته، چنین نگاشته اند که »از 
سال 1310 تا 1320 شمسی باز هم مهم ترین وسیله نقلیه عمومی داخل 
شهر را در شکه ها تشکیل می دادند که به مقدار قابل ملاحظه ای بر 
تعداد آن ها افزوده شد. در سال های بین 1317 و 131۹ تعداد درشکه ها 
به حدود 150 دستگاه بالغ گردید. در ســال 131۸ ابتدا دو دستگاه 
اتوبوس شهری در مشهد به کار افتاد که مسیر آن از فلکه شمالی به 
خیابان های نادری، شاهرضا خسروی و پهلوی و مراجعت از همان 
طریق بود، ولی به علت اینکه بسیار کند و بطئی حرکت می کرد و مسیر 

آن مورد دلخواه همه مردم نبود، در ابتدا استقبالی از آن نشد.«
کستر، دیگر پژوهشگر ارجمند مشهدی، نیز به  غلامرضا آذری خا
همین استناد در مقاله »روایتی از اتوبوس و اتوبوس رانی مشهد از 
ســال 131۸ تا امــروز« نوشته اســت: »تحولات اجتماعی در دهه دوم 
قرن حاضر، توسعه شهر مشهد و افزایش جمعیت سبب شد تا در 
سال 131۸، به همت شخصی به نام بابای هندی و شخصی دیگر به نام 
علی محمدخان، دو دستگاه اتوبوس در شهر مشهد مشغول کار شود 
که مسیر اولیه آن ها از فلکه شمالی به خیابان نادری، شاهرضا، خسروی، 
 خیابان پهلوی و بالعکس بود. ولی به علت اینکه کند حرکت می کرد 

و مسیر آن دلخواه همه مردم نبود، در ابتدا استقبالی از آن نشد.«
اما باید گفت که اتوبوس درون شهری نه تنها حداقل یک دهه قبل تر 
از این تاریخ وارد مشهد شده بوده که گویا استقبال زیادی هم از آن 
گزارش و به نوعی »تظلم« صنف  می شده است. مؤید این حرف دو 
درشکه چی مشهد در سال 130۸ خورشیدی است که در روزنامه آزادی 
چاپ شده است. جریده آزادی در شماره های 45و46 سال 4 خود 
که در 26 خرداد  130۸ خورشیدی منتشر شده، زیر تیتر »تظم« چنین 

نوشته است:                                      
حضور مبارک حضرت مدیر محترم جریده شریفه آزادی دام بقائه

که یک  متظلما به عرض می رساند ما بدبختان صنف درشکه چی 
صنف بزرگ این شهر محسوب می شویم، چندی است که به واسطه 
اتومبیل های کرایه شهری مخصوصا دو اتومبیل بزرگی که اخیرا شخصی 
هندی به کار انداخته است، داریم از میان می رویم و لابد ازمیان رفتن 
ما باعث به زمین خوردن و محو چندطبقه خواهد شد؛ زیرا الان در این 
شهر 122 درشکه بسته است که این ها 234 نفر سورچی، 122 مهتر و 
122 نفر مالک دارد و این پانصد نفر هر کدام که چهار نفر نان خور داشته 
باشیم، 2هزار و500 نفر می شویم. به علاوه چندین صنف دیگر که علاف 
و حداد و نعل بند و درشکه رنگ کن و سراج و نجار مخصوص باشند، 

به واسطه همین عده درشکه کسب و زندگی می کنند که محوشدن 
ما، عده زیادی را بی پا کرده و محو می شوند.

کــار می کند. در  کــه اتومبیل  کوهپایه های اطــراف شهر را  دهــات و 
کوچه و خیابان مهم و بالاخره دو محل در شهر  شهر نــو، فقط دو 
هست که درشکه رو است، زیرا سایر محلات از قبیل عیدگاه و نوغان 
و پایین خیابان و سرشور که کوچه صاف درشکه رو نــدارد که ما در 
آن محلات کار کنیم و این دو محل ارگ و سراب را هم که اتومبیل ها 
احاطه کرده و راهی به ما درشکه چی ها نمی دهند، در این صورت ما 
چگونه می توانیم کسب نماییم هم خودمان و سایر اصناف مربوط 
به ما گذران کرده، هم مالیات دولت را بپردازیم؟! نه این است که 
ازمیان رفتن ما بدبختان در حد خود صدمه بزرگی به رعایای این شهر 
بوده و لطمه به مالیه دولت خواهد بود؟ پس از برای خدا فکری به 
ج تمام  حال ما بدبختان بفرمایید که از پریشانی و قرض و بیکاری و خر
شدیم. هر چند به حضرت اشرف ایالت کبری و حضرت آقای رئیس 
محترم نظمیه هم عرض نموده و منتظر بذل توجه و مرحمت هستیم.

از طرف عموم درشکه چی ها؛ یوسف آقا اردبیلی«

این عریضه به امضای 75 درشکه چی، پنج نفر حداد، دو  نفر سراج، 
چهار نفر نقاش، یازده نفر علاف و شش نفر نعلبند رسیده است و 
روزنامه آزادی نیز ذیل آن نوشته است: »ما عطف توجهات خیرخواهانه 
اولیای محترم امور را به سوی یک عده بدبخت که دارند از هستی 
ساقط می شوند، به نام حمایت اتباع و حفظ رعایای ایــران تقاضا 

می نماییم. نمره اعلان 1047.«
این روزنامه همچنین چند روز بعد در شماره 51 به تاریخ 6 تیر 130۸ 

می نویسد:
خ «  به منفعت »شیر و خورشید سر

ج نموده و تقاضای  »در چند شماره قبل تظلم صنف درشکه چی را در
عطف توجه اولیای دولت را به حال اَسف اشتمال آن ها نموده بودم.
اینک به موجب سندی که به اداره آزادی سپرده اند صنف درشکه چی 
حاضر است درصورتی که مساعدتی به احوال آن ها شد که بتوانند 
کمافی السابق کار کنند روزی 10 تومان که ماهی سیصد تومان باشد، 
خ خراسان بدهند. ما  به طور اعانه مرتبا به صندوق شیر و خورشید سر

از دو نقطه نظر عطف توجه به حال آن بدبختان را خواهانیم:
اولا- اینکه یک صنف مهم اتباع داخله نباید به واسطه چند هندی از 
میان برود. ثانیا- ماهی سیصد تومان اعانه مرتبا به صندوق جمعیت 
خ دادن کمک مهمی است که طبعا مساعدت به  شیر و خورشید سر

احوال را ایجاب می نماید.«
گزارش های آزادی، اطلاعات ارزشمندی دارد؛ نخست اینکه می گوید 
ورود اتوبوس های درون شهری به مشهد قبل از سال 130۸ خورشیدی 
و احتمالا سال  1307 خورشیدی است که رونق کارشان باعث شده است 
دست اندرکاران 122 درشکه مشهد در خرداد سال 130۸ خورشیدی به 
رئیس نظمیه و روزنامه آزادی عریضه بنویسند و تقاضای کمک کنند. 
رونق اتوبوس های مشهد را می توان به وضوح در خبر دوم روزنامه 
آزادی در 6 تیر 130۸ دید، آنجا که حاضر می شوند »ماهی سیصد تومان 
خ خراسان  باشد، به طور اعانه مرتبا به صندوق شیر و خورشید سر
گر »مساعدتی به احوال آن ها« بشود. دیگر نکته مهم این است  بدهند«، ا
که نخستین اتوبوس دار مشهد شخصی به نام »بابای هندی« است که 
در آن سال دو اتوبوس داشته است. این گزارش همچنین از فعالیت  
دیگر اتوموبیل های شخصی در امر مسافرکشی مشهد خبر می دهد 

که مهم ترین و بزرگ ترینشان همین دو اتوبوس بابای هندی است.

 1- ایــن گـــزارش در ســــال 1388 بــا عــنــوان »مشهد در آغـــاز قــرن14خــورشــیــدی«
وهش های   با تصحیح و توضیح مهدی سیدی و با همکاری و اهتمام مرکز پژ
ــات خـــراســـان ــ ــی ــ  شــــــورای اســـامـــی و قــطــب عــلــمــی فـــردوســـی شـــنـــاســـی و ادب

 دانشگاه فردوسی مشهد توسط انتشارات آهنگ قلم به چاپ رسیده است.

تا پایان دهه 30 خبری از بلیت نیست  

گرچه هنوز هم از درشکه به عنوان  در سال های دهه 20 قرن گذشته ا
وسیله نقلیه عمومی مورد اعتماد مردم یاد شده اما تعداد اتوبوس های 
شهری هم مرتبا افزایش یافته است و هماهنگ با توسعه شهر در 
این دهه خطوط اتوبوس رانی متعددی نیز احداث شده است. بنا 
بر اطلاعاتی که در کتاب »نگاهی به جغرافیای تاریخی شهر مشهد« 
توسط سرگردمسعود احمدزاده از بایگانی اداره راهنمایی ورانندگی 
مشهد استخراج شده است، در اواخر این دهه تعداد اتوبوس های 

شهری مشهد به 77 دستگاه افزایش یافته است.
اما مشهد چطور به این تعداد اتوبوس درون شهری رسیده است. 
داستان ازاین قرار است که درآمد بالای اتوبوس های شهری خیلی ها 
را ترغیب می کند که وارد این حوزه شوند. از جمله کسانی که آمارشان 
موجود است و در سال های بعد از بابای هندی و علی محمدخان 
اتوبوس دار شده اند می توان به حسین باقری )دو دستگاه( و حسین 
ــال 131۹، حــاج ســیــدمــحــمــد مــزاری و  ــ طــوســی )یــک دســتــگــاه( در سـ
حاج حسین مزاری )هرکدام یک دستگاه( در سال 1321 و حاجی ایمانی 
 و حــاجــی احــمــدی )هــرکــدام یــک دستگاه ماشین( در ســـال 1323 

ــال 1324  ــ ــه از س ــه هــمــگــی در یــکــی از چــهــار خــطــی ک ــاره کـــرد ک ــ  اش
تعریف شده است، مسافرکشی می کرده اند.

گ شخصی خود »تــاج دولــت ایــران«  علیرضاحسینی مقدم در وبــلا
گفت وگویی دارد با محمد برومند رزاقی که در سال 132۸ راننده یک 
اتوبوس شورولت دماغ دار بوده است. بنا به گفته برومند رزاقی »اتوبوس 
درون شهری در مسیر بست امام رضا)ع( به طرف بالا خیابان، ملک، 
چهار راه نادری، میدان شهدا )مجسمه(، دروازه قــوچــان، گوهرشاد، 
سراب، سعدی، بیمارستان امام رضا)ع( )شاه رضای سابق( و به عکس 
بود و بابت طی کردن این مسیر از هر مسافر یک ریال می گرفتیم. در 
آن زمان مشهد دارای چهار خط و هر خط نیز پانزده دستگاه اتوبوس 
داشت، ظرفیت این اتوبوس ها سی نفر بود، ولی همواره پانزده نفر 
اضافه )سرپایی( سوار می شدند و ما بابت این مسئله، 10ریال جریمه 
می پرداختیم. البته خیلی مواقع نیز وقتی از کنار پاسگاه شهربانی 
چهار راه نادری عبور می کردیم، از مسافران می خواستیم کف ماشین 
بشینند؛ اما بعدها که شهرداری مشهد اقدام به تأسیس شرکت واحد 
اتوبوس رانی کرد، موضوع غیر قانونی بودن سوار کردن مسافر سرپایی، 
قانونی شد. اتوبوس های آن زمان شخصی و مربوط به اشخاص پول دار 
بود و یک نماینده از طرف او یا صاحب ماشین در اتوبوس می نشست 

و کرایه ها را دریافت می کرد.«
آنچه مشخص است تا پایان دهه 30 قرن گذشته نیز هنوز خبری از 

بلیت یا همان جواز کاغذی سوارشدن به اتوبوس نیست.

چاپ اولین بلیت ها، توسط حاجی باقری تهرانی  

  در تهران اما شرایط پیچیده تر است و فعالیت شرکت های اتوبوس رانی 
خصوصی قانون و ضابطه خاصی ندارند و چنین شرایطی باعث شده 
است مجلس به سراغ سامان دهی وضعیت اتوبوس رانی برود. تصویب 
قانون تأسیس شرکت اتوبوس رانی عمومی در تاریخ 16 بهمن 1331 
در مجلس شــورای ملی امتیاز اتوبوس رانی و نقل و انتقال مسافر 
به طور دسته جمعی در داخــل هر شهر و حومه آن را به شهرداری 
محل می دهد. تبصره یک این مصوبه چنین امتیازی را منوط به 
تشکیل یک شرکت واحد سهامی می کند که حداقل 51درصد سهام  
کن محل  آن متعلق به شهرداری و بقیه متعلق به اتباع ایــران سا
باشد. آیین نامه اجــرای قانون تأسیس شرکت اتــوبــوس رانــی البته 
در 11 بــهــمــن 1334 از ســوی نخست وزیر ابــلاغ شــده و به این ترتیب 
 نخستین شرکت سهامی اتوبوس رانی عمومی کشور در تهران با عنوان 
»شرکت واحد اتوبوس رانی تهران و حومه« با سرمایه سیصد میلیون ریالی 

در 25 فروردین 1335 خورشیدی ثبت و فعال شده است.
تــعــداد خطوط اتــوبــوس رانــی شهر مشهد در ایــن دوره بــه استناد 
دفترچه راهنمای شهر ویژه مسافران )چاپ احتمالی شهریور 1336 
خ اتوبوس برای هرنفر یک ریال بوده است.  تا  مرداد 133۸( پنج خط و نر
گر چه اتوبوس داران این خطوط، خود، نظامی را برای چرخاندن  ا
امــور طراحی کرده اند اما هنوز خبری از شرکت واحــد اتوبوس رانی 

مشهد نیست.
ــهــــی« مــنــتــشــره  ــ گ ــا »بــــشــــارت آ ــ ــه در اعــــــلان ی ــ نــهــایــتــا آن طـــــــور ک
حــاجــی بــاقــری، مــؤســس شــرکــت اتــوبــوس رانــی مشهد، آمـــده اســت، 
ــن اتــفــاق در 26 تــیــر 1344 خــورشــیــدی افــتــاده اســـت ؛ » تــحــول در  ای
ــی مــحــتــرم مــدت هــا  ــه اهــال امـــر اتـــوبـــوس رانـــی شــهــرســتــان مشهد ک
ــار تــشــکــیــلات و تــأســیــســات منظم  ــــوده و خــواســت در انــتــظــار آن ب
 آن بـــودنـــد، حـــســـب الامـــر تــیــمــســار مــعــظــم ســپــهــبــد امــیــر عــزیــزی،

 نیابت تولیت عظما و استاندار محترم استان خراسان، با همکاری 
شهرداری شهربانی اداره راهنمایی و شرکت سهامی اتو توکل به مرحله 
اجرا درآمده و روز شنبه، بیست وششم تیر ماه که مصادف با ولادت 
با سعادت حضرت ختمی مرتبت محمد بن عبدا... )ص( و مولود مسعود 
سرور و رهبر عالم شیعه، حضرت امام جعفر صادق )ع(، می باشد، به دست 
تیمسار سپهبد امیر عزیزی، استاندار معظم و نیابت تولیت عظما، 
به نام نامی شاهنشاه افتتاح خواهد شد و شرکت واحد اتوبوس رانی 
شهرستان مشهد رسما کار خود را آغاز و به مناسبت تیمن و تبرک و 
میمنت این روز فرخنده تا ساعت ۹ بعد از ظهر آن روز به  رایگان مسافران 

محترم را ایاب و ذهاب می دهد .«
گهی است که برای نخستین بار نامی از چاپ بلیت اتوبوس  در همین آ
آمده است. در ادامه این بشارت آمده است: »اینک برای استحضار 
اهالی محترم شهرستان مشهد گزارش قسمتی از کارهای انجام شده 

ح زیر اعلام می گردد: و برنامه کار این شرکت به شر
1 .تهیه 35 دستگاه اتوبوس  مدرن آخرین سیستم که وسایل راحتی 
مسافرین محترم را ازهرجهت تأمین می نماید که بعدا نیز تدریجا به 

تعداد آن ها اضافه خواهد شد؛
که  گیشه مــدرن و لوکس جهت فــروش بلیت  2. تهیه سی دستگاه 
تا روز افتتاح شش دستگاه از آن ها آمــاده و بقیه نیز تدریجا نصب 

خواهد گردید؛
3. استخدام بهترین رانندگان و کمک رانندگان از لحاظ سوابق کار، 

سطح معلومات و آداب معاشرت در دو شیفت هشت ساعتی؛
ج از اتوبوس ها در ایستگاه های معینه  4. استخدام بلیت فروش در خار

در دو سرویس هشت ساعتی؛
5. تهیه لباس و کلاه متحد الشکل جهت رانندگان و کمک رانندگان 

در دو رنگ متمایز و مشخص؛
گلدسته  گنبد و  ح و تهیه آرم مخصوص شــرکــت بــا عــلامــت  6. طــر

حضرت علی بن موسی الرضا)ع(؛
ک شماره جهت کارگران؛ 7. تهیه آرم مخصوص و پلا

۸. نصب تابلو های راهنما در ابتدا و انتهای خطوط؛
۹. چاپ بلیت جهت رفاه و تسریع کار مسافرین محترم؛

10. نصب صندوق های مخصوص در ابتدای خطوط جهت شکایات 
و انتقادات مسافرین محترم.

البته آن طور که محمد برومند رزاقی در گفت وگوی خود گفته است و 
از چند سند دیگر برمی آید، چاپ بلیت کاغذی به سال 1347 موکول 
شده است؛ با این حال نخستین اخباری که مربوط به قیمت بلیت 
و چک کردن آن آمده است مربوط به سال  134۸ است. در خبر اول 
که در صفحه ۸ بخش سخن روز روزنامه کیهان شماره 7701، تاریخ 
6فروردین 134۸ آمده، کرایه یا همان بلیت همچنان یک ریال بوده 
گهی شرکت واحد اتوبوس رانی مشهد و حومه که در  است؛ اما بنا بر آ
روزنامه آفتاب شرق 15 اردیبهشت 134۸ منتشر شده، چنین آمده است: 
»به اطلاع عموم اهالی محترم می رساند از این تاریخ تا اطلاع ثانوی 
مشخصات بلیت های مخصوص استفاده از اتوبوس های شرکت واحد 

ح زیر خواهد بود: برای حومه مشهد به شر
بلیت های پنج ریالی دارای زمینه زرد و متن بنفش؛
بلیت های هفت ریالی دارای زمینه آبی و متن قرمز؛

بلیت های ده ریالی دارای زمینه سبز و متن آبی.
ضمنا بلیت های سابق که اهالی محترم از باجه های شرکت خریداری 
نموده اند و فاقد مشخصات فوق الذکر است، فقط تا آخر روز بیستم 
اردیبهشت ماه ٤٨ دارای اعتبار خواهد بود. مدیرعامل، سرگرد ایروانی.«
شکل ارائه هم آن طور که در اعتراض یکی از اهالی مشهد منتشره در 
روزنامه خراسان به تاریخ 21 مــرداد 134۸ آمده، به این صورت بوده 
است: »... بهتر است مانند خطوط داخل شهر عمل گردد و هر یک از 
مسافرین به محض سوار شدن در اتوبوس بلیت ارائه و تسلیم نماید 
تا هم از تشریفات زائد که موجب معطلی و ناراحتی مسافرین می شود 

جلوگیری گردد و هم حقوق کنترلچی ها صرفه جویی شود.«

»من کارت« آمد  

به استناد خبر کوتاه صفحه 4 روزنامه اطلاعات، منتشره 1۹ مهر 1352، 
انجمن شهر مشهد در جلسه شب 1۸ مهر 1352 انحلال شرکت واحد 
و تبدیل آن به سازمان اتوبو س رانی را به تصویب رسانده است. از 
این سال چاپ بلیت کاغذی با شکل ها و مبالغ مختلف ذیل نظارت 
سازمان اتوبوس رانی صورت  گرفته است تا اینکه 24 اسفند 13۸۹ اعلام 
شد: از امروز هزینه اتوبوس شهری به صورت الکترونیک و با »من کارت« 

پرداخت می شود.
از این تاریخ فرایند کنارگذاری بلیت های کاغذی هم شروع شد تا 
اینکه نهایتا در یکم آذر 13۹0، جشنواره »خداحافظی با بلیت کاغذی« 
نیز در مشهد برگزار شد. به این ترتیب فعالیت های پرهزینه، زمان بر 
و تــاانــدازه ای غیرقابل اعتماد مربوط به چــاپ، توزیع و جمع آوری 
بلیت های کاغذی برای همیشه کنار گذاشته شد و جای خود را به 
سیستم خودکار جمع آوری کرایه داد که امروز چهارده سالگی خود 

را تمام کرد.

گــر در میان اخبار چهارده  حسین بیات| ا

سال پیش مشهد جست وجو کنید، متوجه 
ونیک  ح پــرداخــت الکتر که طــر می شوید 
هزینه اتوبوس شهری از 24اسفند 1389 
بــه صــورت آزمــایــشــی در خـــط 14 نــاوگــان 
اتوبوس رانی مشهد شروع شد. ساده ترش 
این می شود که از این تاریخ خدمات رسانی 
وی 147 دســتــگــاه  ح »مــن کــارت« بــا نصب تجهیزات ر طــر
اتوبوس شهری در مسیر پایانه آزادی تا پایانه الهیه آغاز 
ح خداحافظی با بلیت های کاغذی اتوبوس هم  شد. طر
از همین تاریخ کلید خورد و مردم و زائران مشهد به مرور 
یاد گرفتند که باید به جای بلیت های کاغذی یک کارت 
الکترونیکی تهیه کنند و برای پرداخت کرایه سفر شهری 
خود، آن را مقابل دستگاه کارت خوان اتوبوس قرار دهند. 
در گزارش پیش رو نگاهی داشته ایم به حضور و زوال همین 
بلیت های کاغذی در سیستم حمل ونقل عمومی مشهد.
بخشی از اطاعات این گزارش برای نخستین بار منتشر می شود.
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